Nhiều trường hợp bị chủ người TQ bóc lột sức lao động “quyết tiền”, bắt làm “cửu vạn”, chuyển hàng lậu, hàng cấm sang biên giới’ phụ nữ bị ép làm gái bán dâm, bị mua đi bán lại cho đàn ông TQ. Trong khi đó cơ quan chức năng TQ đang tăng cường các hoạt động truy bắt, tịch thu tài sản, xử phạt và đẩy trở lại Việt Nam.

Thời điểm Tết Nguyên đán Đinh Dậu 2017 là dịp mà số người xuất cảnh đi lao động trái pháp luật tại TQ trở về quê ăn tết, đây là điều kiện thuận lợi để triển khai hiệu quả các biện pháp tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn tình trạng công dân xuất trái phép đi lao động ở TQ và các nước